³⁹ Girolamo, *Commentario a Daniele*, III, 11, 13-14: «Antioco Magno. [...] che disprezzava la dissolutezza di Tolomeo Filopatore, poichè era perduto innamorado della cantante Agatoclia e di suo fratello, oltre ad avere come concubino lo stesso Agatocle, che successivamente elesse come comandante dell'Egitto, riuni un vastissimo esercito dalle regioni superiori di Babilonia, e, dopo la morte di Tolomeo Filopatore, una volta spezzato il patto (di non belligeranza), mosse l'esercito contro suo figlio che aveva quattro anni e veniva chiamato Tolomeo Ἐπιφανής. In realtà la dissolutezza e la superbia di Agatocle fu talmente tanta che le regioni che erano prima sottomesse all'Egitto si ribellarono e lo stesso Egitto fu sconvolto dalle sedizioni. E anche Filippo re dei Macedoni e Antioco Magno, dopo aver stipulato la pace, lottarono contro Agatocle e Tolomeo Epifane, sotto questa condicione, cioè quella di annettere al proprio regno le città più

N. M. 40. Hieron. *Comm. in Daniel.* III, 11, 15-16: «*Antiochus volens Iudaeam recuperare et Syriae urbes plurimas, Scopam ducem Ptolemaei iuxta fontes Jordanis, ubi nunc Paneas condita est, inito certamine fugavit et cum decem millibus armatorum obsedit clausum in Sidone. Ob quem liberandum misit Ptolemaeus duces inclytos <A>eropum et Menoclem et Damoxenum, sed obsidionem solvere non potuit, donec fame superatus Scopas manus dedit et nudus cum sociis dimissus est. Quodque ait 'comportabit agerem' illud significat, quod praesidium Scopae in arce Ierosolymorum annittentibus Iudaeis multo tempore oppugnari et ceperit alias urbes, quae prius a Ptolemaei partibus tenebantur, Syriae et Ciliciae et Lyciae. Eo enim tempore captae sunt Aphrodisias et Soloe et Zephyrion et Mallos et Anemurium et Selenium et Coracesium et Coricus et Andriace et Limyra et Patora et Xanthus et ad extremum Ephesus: de quibus universis et Graeca et Romana narrat historia*»⁴⁰.

N. M. 41. Hieron. *Comm. in Daniel.* III, 11, 17-18: «*Volens Antiochus non solum Syriam et Ciliciam et Lyciam et alias provincias, quae Ptolemaei fuerant partium, possidere, sed in Aegyptum quoque regnum suum extendere, filiam suam Cleopatram per Euclem Rhodium septimo anno regni adolescentis despondit Ptolemaeo et tertio decimo anno tradidit, data ei dotis nomine omni Coelesyria et Iudaea. [...] neque. [...] obtinere potuit Aegyptum, quia Ptolemaeus Epiphanes et duces eius sentientes dolum cautius se egerunt et Cleopatra magis viri partes quam parentis fovit. Unde vertit se*

vicine al regno di Tolomeo. (La fuga di Onia e la costruzione del Tempio intorno al 163/2 a.C). E quando Antioco occupò la Giudea, cacciato Scopa Etolo, generale dell'esercito di Tolomeo, combattè con maggiore vigore contro Antioco, occupò la Giudea e ritornò in Egitto portando con sè gli aristocratici da parte di Tolomeo».